
Comune di  Antrodoco
Provincia di Rieti

AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 425 DEL  25-11-2019

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per rilievi topografici propedeutici alla

progettazione definitiva/esecutiva dell'intervento di "messa in sicurezza e

regimazione idraulica frana in Loc. San Terenziano". C.I.G. Z7F2AD0D6B. Rif.

D.G.R. n. 846/2018 - Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e

la sicurezza del territorio. Nuovo programma di mitigazione rischio

idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - AREA V̂

PREMESSO CHE:

con deliberazione della Giunta Regionale n.846 del 20/12/2018 avente per oggetto “Programma

regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo programma di

mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali” è stata autorizzata la

concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni comunali per l’attuazione di

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare per i lavori urgenti per la messa in

sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o aggravatisi dai recenti eventi meteorici

e accertati da tecnici regionali per l’anno 2019;

con Determinazione Dirigenziale n. G03718 del 29 marzo 2019, concernente “Attuazione D.G.R. n.

846/2018 - Programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio. Nuovo

programma di mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali, Tevere Garigliano e Regionali.

Approvazione dello schema di Avviso per manifestazione di interesse per la concessione di

finanziamenti regionali a favore dei comuni del Lazio per i lavori urgenti per la messa in sicurezza di

versanti interessati da fenomeni franosi verificatisi o aggravatisi dai recenti eventi meteorici e accertati

da tecnici regionali” che approva:

l’Avviso per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali per la

realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio

per l’anno 2019, nel quale, tra l’altro sono riportati i criteri ed i pesi per l’assegnazione dei punteggi -

Allegato A;



il modello della domanda di finanziamento che i Comuni interessati dovranno utilizzare per la

presentazione della richiesta di finanziamento - Allegato B;

VISTA la D.G.M. n° 44 del 12/4/2019 con cui è stata approvata la relazione tecnica redatta dallo Scrivente

Responsabile relativa ai lavori di “messa in sicurezza e regimazione idraulica di frana in Loc. San

Terenziano prospiciente la Caserma dei Carabinieri ed Immobile di Edilizia Convenzionata” con il seguente

Q.T.E.:

A LAVORI #RIF! € 119.989,29

A.1 di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 8.888,10

A.2 di cui importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 111.101,19

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 78.986,98

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge € 0,00

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 7.500,00

B.2.1) Rilievi € 2.500,00

B.2.2) Indagini geologiche ed archeologiche € 5.000,00

B.3) Spese Tecniche € 27.600,00

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo € 2.500,00

B.3.2)  Spese tecniche progettazione definitiva € 5.500,00

B.3.3) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 6.600,00

B.3.4)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE € 12.000,00

B.3.5) Spese per  verifiche tecniche (collaudo statico e tecnico amministrativo) € 1.000,00

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli € 300,00

B.5) Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza € 2.999,73

B.6)
Accantonamento di cui all’ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo totale lavori)_
INFLAZIONE sui prezzi

€ 0,00

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs.
163/2006) max 2% Imp.Lavori (A)

€ 2.399,79

B.8) Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici € 1.200,00

B.9) Contributo ANAC € 800,00

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5= 4% € 1.104,00

B.11) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2% € 50,00

B.12) I.V.A.  Lavori  (A) 22% € 26.397,64

B.13) I.V.A.  22%   su indagini B.2.2 e imprevisti B.5 € 1.759,94

B.14) I.V.A. 22%   su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 6.875,88

TOTALE GENERALE (A+B) € 198.976,27

DATO ATTO che, in esecuzione del bando approvato con Determinazione Dirigenziale n. G03718 del 29

marzo 2019 e della predetta Deliberazione, l’Ente ha avanzato con nota prot. 3034 del 15/4/2019 specifica

richiesta di contributo per l’intervento denominato “messa in sicurezza e regimazione idraulica frana in

Loc. San Terenziano” di importo complessivo pari a 198.976,27 €;

ATTESO che con Determina Regionale n. G10197 del 26/07/2019 è stata approvata dalla Commissione

Tecnica la graduatoria provvisoria;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.425 del 25-11-2019 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



CONSIDERATO che l’intervento proposto è risultato favorevolmente collocato nella graduatoria definitiva

delle istanze pervenute e dell’elenco degli interventi finanziabili approvato con Determinazione Regionale n.

G14637 del 25/10/2019 - giusta comunicazione assunta al protocollo comunale in data 30/10/2019 - prot.

9071;

RITENUTO di dover procedere con la massima sollecitudine alla predisposizione dei rilievi topografici del

dissesto propedeutici alla progettazione esecutiva delle opere mitigative al fine di rispettare il

cronoprogramma avanzato in seno alla richiesta di contributo che prevede, conformemente all’art. 13

dell’avviso pubblico sopra richiamato, l’emanazione della Determina a contrarre per l’affidamento dei lavori

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva;

RICHIAMATO l'art. 192 - comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del Procedimento indicante:

il fine che il contratto  intende perseguire;a)

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA la Determina a contrarre n° 408 del 18/11/2019 con cui è stato stabilito di procedere alla

selezione dell’operatore a cui affidare l’incarico professionale per rilievi topografici finalizzati

all’individuazione dell’area in dissesto e ricostruzione dell’andamento plano-altimetrico della stessa

attraverso la procedura prevista dall’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.lgs 50/2016 con il criterio del minor

prezzo sull’importo indicato alla voce B.2.1) del Q.T.E. approvato con D.G.M. n° 44/2019, previa

consultazione di operatori economici specializzati nel settore e attraverso l’utilizzo della piattaforma

informatica Tutto Gare by ASMEL;

ATTESO che al fine della selezione dell’affidatario è stata attivata la procedura di “richiesta di offerta” con

il criterio del “minor prezzo” attraverso la piattaforma Asmel in data 18/11/2019 avente Id gara 1321 inviata

ai seguenti operatori:

Geom. Roberto Del Sole

Geom. Giampiero Patacchiola

Geom. Lorenzo Graziano Marinelli

Geom. Rossano Fainelli

PREMESSO che entro il termine fissato nella richiesta (25/11/2019 - ore 11:00) risulta pervenuta tramite la

predetta piattaforma n° 1 offerta con protocollo assegnato dal sistema:

7569 del 25/11/2019 - Patacchiola Geom. Giampiero

DATO ATTO che a seguito dell’apertura dell’offerta avvenuta in data 25/11/2019 alle ore 12.00 e seguenti

risulta un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara di 2.500,00 € del 5%, pari all’importo netto

di 125,00 € corrispondente, pertanto, all’importo di aggiudicazione di 2.375,00 € oltre cassa professionale

con aliquota 5% avendo l’operatore dichiarato di non essere soggetto ad IVA;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.425 del 25-11-2019 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESO che l’importo di affidamento risulta inferiore a 5.000 € ricorrendo pertanto i presupposti fissati dal

capitolo 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n° 4/2016 in relazione alle verifiche da condurre sull’operatore;

VISTA la dichiarazione di atto notorio resa dall’operatore in seno alla procedura di selezione con cui

dichiara:

di non trovarsi in nessuna causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.lgs 50/2016;

di essere in possesso dei requisiti tecnici previsti per l’assunzione del servizio;

di essere in regola con le specifiche posizioni previdenziali ed assicurative;

DATO ATTO che in seno alla presentazione dell’offerta è stata dichiarata l’accettazione delle condizioni

capitolari riportate nella lettera di invito con specifico riferimento alle attività professionali richieste, alla

durata dell’incarico e alle modalità di esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il professionista risulta iscritto nell’elenco speciale detenuto dal Commissario

Straordinario alla Ricostruzione Sisma 2016 ritenendo pertanto di poter omettere le verifiche sottese a tale

registrazione;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista attraverso la consultazione della Cassa Italiana di

Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti in data 25/11/2019;

PREMESSO che, alla luce dell’importo imponibile complessivo delle predette prestazioni, ricorrono i

presupposti per l’affidamento diretto dell’incarico professionale ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del

D.lgs 50/2016;

CONSIDERATO che per l’opera pubblica in oggetto è stata richiesta la costituzione di specifico capitolo di

bilancio con propria nota interna prot. 9423 del 11/11/2019;

CONSIDERATO che la predetta richiesta non risulta ancora evasa e che comunque si rende necessario

espletare la presente procedura di affidamento al fine di rispettare gli obblighi regionali ed evitare la

cancellazione del finanziamento;

VISTO il D.lgs.n° 50/2016;

VISTO il D.lgs 267/00 e s.m.i.;

DETERMINA

di dare atto che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 – lett. a) del D.lgs 50/2016, al Tecnico Geom. Giampiero

Patacchiola nato a Rieti il 2/4/1976 e ivi residente e con studio professionale in Via degli Appennini n° 8

– Fraz. Vazia, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Rieti al n° 859 – C.F.

PTCGPR76D02H282J – P.IVA 01650900663 l’incarico professionale per rilievi topografici finalizzati

all’individuazione dell’area in dissesto e ricostruzione dell’andamento plano-altimetrico della stessa

propedeutici alla progettazione esecutiva dell’intervento di “messa in sicurezza e regimazione idraulica

frana in Loc. San Terenziano” per l’importo di 2.375,00 € oltre cassa professionale con aliquota 5%,

avendo il professionista dichiarato in seno alla procedura selettiva di aver aderito a regime fiscale esente

IVA;

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.425 del 25-11-2019 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO



di provvedere con successivo provvedimento, a seguito sia della costituzione del capitolo di bilancio che

dell’adozione del provvedimento formale di concessione del contributo, alla costituzione del relativo

impegno di spesa dell’importo lordo di 2.493,75 € (2.375,00 € a titolo di imponibile - 118,75 € per cassa

professionale al 5 %);

di dare atto che è stato acquisito il Codice CIG Z7F2AD0D6B.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  Ing. CRISTIAN ROSCETTI -

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.425 del 25-11-2019 - Pag. 5- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 26-11-2019  R.A. n°  862

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 26-11-2019

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 26-11-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. CRISTIAN ROSCETTI

Determinazione AREA TECNICA - URBANISTICA E AMBIENTE n.425 del 25-11-2019 - Pag. 6- COMUNE
DI ANTRODOCO


